
MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA 

  Praça do Santuário, nº 1373,  Centro, Cruzeiro da Fortaleza/MG, CEP 38.735-000 

     E-mail: procuradoria@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br  

Fone-Fax: (34) 3835-1222 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 543/2022 

DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

 

ALTERA O ART. 19, DO DECRETO N° 012, DE 25 DE MARÇO 

DE 2013, PARA ATUALIZAR OS VALORES DOS SERVIÇOS 

DE TAXI NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA. 

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de 

suas atribuições, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - O art. 19, do Decreto n° 012, de 25 de março de 2013 que 

regulamenta o serviço de taxi no Município de Cruzeiro da Fortaleza passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

Art. 19 - O preço dos serviços de taxi no âmbito do Município de Cruzeiro 

da Fortaleza passa a ter os valores máximos para os seguintes itinerários: 

 

a) Centro de Cruzeiro da Fortaleza – Brejo Bonito: R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais); 

b) Centro de Cruzeiro da Fortaleza – Guimarânia: R$ 70,00 (Setenta 

Reais); 

c) Centro de Cruzeiro da Fortaleza – Serra do Salitre: R$ 80,00 (Oitenta 

Reais); 

d) Centro de Cruzeiro da Fortaleza – Patrocínio: R$ 170,00 (Cento e 

Setenta Reais); 

e) Centro de Cruzeiro da Fortaleza – Patos de Minas: R$ 180,00 (Cento e 

Oitenta Reais); 

f) Centro de Brejo Bonito – Guimarânia: R$ 100,00 (Cem Reais); 

mailto:procuradoria@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br


MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA 

  Praça do Santuário, nº 1373,  Centro, Cruzeiro da Fortaleza/MG, CEP 38.735-000 

     E-mail: procuradoria@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br  

Fone-Fax: (34) 3835-1222 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

g) Centro de Brejo Bonito – Serra do Salitre: R$ 70,00 (Setenta Reais); 

h) Centro de Brejo Bonito – Patrocínio: R$170,00 (Cento e Setenta Reais); 

i) Centro de Brejo Bonito – Patos de Minas: R$ 175,00 (Cento e Setenta e 

Cinco Reais); 

 

Parágrafo único - Para destinos não especificados na tabela constante 

deste artigo, o valor fixado será de R$ 2,00 (dois reais), por km rodado. 

 

Art. 2º - Fica revogado o Decreto 489, de 08 de setembro de 2021. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 31 de março de 2022. 

 

 

 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:procuradoria@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

